امرء القیس کے مختلف شعری جہات کا استقصاء رافعی نے اپنی کتاب میں کیا ہے، دیکھیے: تاریخ آداب العرب (اخرجہ: محمد سعید العربیان)، مطبعة ال استقامة بالقاهرة، الطبعة الثانية، ۱۹۴-۱۹۴-۲۳۴
- ۴۔ مفردات القرآن پر تصانیف کے لیے دیکھیے: مجلہ: المنهل (عدد خاص للقرآن)، ادارة المنهل، المملكة العربية السعودية، جدة، ربيع الاول، ربيع الثاني ۱۴۱۲ھ/ ستمبر، اکتوبر ۱۹۹۱ء، صفحات: ۲۹۲، قرآن کریم کے اس خصوصی نمبر کے تعارف کے لیے دیکھیے: مجلہ المنهل، کا قرآن نمبر، قرآنیات کے چند اہم مباحث، ڈاکٹر ابوسفیان اصلاحی، اورورا پرنٹرز، دہلی، مارچ ۲۰۰۲ء، ص ۲۴۱-۲۵۴
- ۵۔ وضاحت کے لیے دیکھیے: مولانا حمید الدین فراہی: مفسر و محقق: ڈاکٹر ابوسفیان اصلاحی، قرآنک ریسرچ سینٹر، علی گڑھ، ۲۰۰۸ء، ص: ۱۳۲-۲۱۴
- ۶۔

التاریخ (ص: ۲۱۶)
- ۴۲- شعراء النصاریۃ، ص ۶۳
- ۴۳- یہ مکمل شعر قدرے فرق کے ساتھ اس طرح ہے: ولاناخذوا منہم اقبالاً و اُبکراً + و اترک فی بیت بصعدۃ مظلم (دیکھیے، شرح دیوان الحماسۃ لابن علی بن محمد بن الحسن المرزوقی (۴۲۱)، نشر: احمد امین، عبد السلام ہارون، الطبعة الاولى، مطبعة التالیف والترجمۃ والنشر، ۱۳۷۱ھ/۱۹۵۱م، ۲۱۷/۱
- ۴۴- شعراء النصاریۃ (فی شعراء نجد والحجاز)، ۱/۲۰۴
- ۴۵- وضاحت کے لیے دیکھیے: سیرۃ النبی، ۱/۴۰۳-۴۰۴
- ۴۶- ایضاً، ۱/۴۱۰
- ۴۷- سیرۃ النبی، علامہ شبلی نعمانی، مطبع معارف، اعظم گڑھ، طبع چہارم، ۱۳۶۹، ۲/۳۳
- ۴۸- ایضاً، ۲/۳۶
- ۴۹- ایضاً، ۲/۳۷-۳۸
- ۵۰- آخری مصرع میں ”یتبعوا“ کے بجائے ”تتبع“ ہے۔ دیکھیے: دیوان حسان ثابت الانصاری، دار صادر، دار بیروت، ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۶ء، ص: ۱۴۵
- ۵۱- سیرۃ النبی، ۱/۴۶
- ۵۲- ایضاً، ۲/۴۸
- ۵۳- دیوان ال اعشی، دار صادر، بیروت، ۱۳۸۰ھ/۱۹۶۰ء، ص: ۲۵
- ۵۴- سیرۃ النبی، ۲/۴۸
- ۵۵- ایضاً، ۲/۱۲۶
- ۵۶- ایضاً، ۲/۳۳۸
- ۵۷- ایضاً، ۲/۳۴۵
- ۵۸- وضاحت کے لیے دیکھیے: مولانا فراہی، مکاتیب شبلی کے آئینہ میں، ابوسفیان اصلاحی (علامہ حمید الدین فراہی: حیات و افکار) مقالات فراہی سمینار، دائرہ حمیدیہ مدرسۃ الاصلاح، سرائے میر اعظم گڑھ، ۱۹۹۲ء، ص: ۴۴۲-۴۵۲